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جزئیاتی مابین دو خاطره
عبدالله ســهرابی- در ســال ۱۳۸۶ و در چنیــن ایامی 
یادداشتی تحت عنوان »شب خاطره ها« را در وبلاگ شخصی 
و نشــریات محلی منتشر نمودم آن شــب با ابلاغ لغو امتیاز 
هفته نامه»روژهه لات« آغاز شــد که در اصــل به علت تیتر 
انتخابــی با موضوع مصاحبه با پدر و مادر شــهید لطف الهی 
فرجه ســنندج، اما رســما و مکتوب به دلیل عدم صلاحیت 
نگارنده به عنوان مدیر مســئول و صاحب امتیاز آن و پس از 
اخطار و احضارهای مکرر و محکومیت در دور اول انتشــارش 
و محکومیــت در دادگاهای بدوی و تجدید نظر در دور دوم، 
بــا همت و دفــاع دکتر صالح نیک بخت حقــوق دان و وکیل 
برجســته، در دیوان عالي کشور بار دیگر مجوز انتشار گرفته 
بــود. دقایقی از دریافت حکم ابطال روژهه لات نگذشــته بود 
کــه مامورین نیروی انتظامی از در و دیوار اپارتمان بالا رفتند 
و دیش هــای ماهواره  ما و همســایگان را نــه از راهرو، که از 
پشــت بام ها به خیابان و کوچه های اطراف انداختند. ساعت 
یــک و ۳۰ دقیقه بامداد بود در شــوک دریافت حکم ابطال 
امتیاز روژهه لات و اقدامات خشــن نیــروی انتظامی، هنوز 
به خواب نرفته بودم زنگ تلفن منزل به صدا درآمد با نگرانی 
مضاعف در این زمان غیرمنتظره گوشــی را برداشتم و طبق 
معمول نگران اخبارحوادث ناگوار غالبا مریوان و سنندج بودم. 
فرمانداری مریوان بود که می خواستند در آن وقت شب حکم 
رد صلاحیت را برایم فکس کنند ) آن زمان هنوز از اصلاحات 
ناامید نشــده بودم برای انتخابات دور هشتم مجلس ثبت نام 

کرده بودم(
در توجیه زمان زنگ زدن شــان در آن وقت شــب گفتند 
می خواهند که زمان کافی برای اعتراض داشــته باشم. مانند 
دوره های قبل و بعد به اســتناد بند ۲ ماده ۳۰ )عدم اعتقاد 
عملی به ولایت مطلقه فقیه( و بند ۳ ماده۳۰ )وابســتگی به 

گروهای ضد انقلاب( بود.
و امــا صبح چند روزیش نیز »صبــح خاطره ها« بود گرچه 
اهمیــت و اعتبار ایــن خاطره ها بــه مراتب کم تر از شــب 
خاطره های ســال ۸۶ اســت و البته قابل مقایســه با وقایع 
دردناک این روزها نیست، اما با اندکی تامل در شرایط عمومی 
و معمولی آغاز یک روز کاری با چنین چالش و دردســرهایی 
را بیان می کند که از یک ســو ســوهان اعصاب و روان و از 
سوی دیگر مخل کارایی و بهره وری است و صرف نظر از تورم 
و گرانی و اســترس و ... این روزها نمونه ای از اوضاع و احوال 
روزمره زندگی جامعه ایرانی اســت. لذا قبلا به دلیل ذکر این 

بدیهیات و جزییات از مخاطبان عزیز عذرخواهی می کنم.
ساعت ۶ و ۳۰ صبح )یکشــنبه ۱۱ دیماه ۱۴۰۱ شمسی(

از منزل خارج شــدم هوا به شدت سرد و آلوده بود، اماخبری 
از ســرویس صبح نبود پس از دقایقی و تماس مکرر با راننده 
بالاخره باصدای خواب آلود جواب داد و گفت: ماشینم خراب 
است، درد دل روزمره و هزینه های زندگی تعمیر و نگهداری 
ماشینش با حقوق بی ارزش کارفرمایش برام تداعی و یادآوری 
شــد سرما و آلودگی هوا را و بلکه تکرار این سناریو در روزها 
و ماه های گذشته را هم فراموش نمودم گفتم: مشکلی نیست 
شــما آســوده بخواب. هرچه تلاش کردم اســنپ بگیرم یا 
اینترنت ضعیف بود یا رانندگان در این زمان جواب نمی دادند. 
بالاخره موفق شــدم فاصله کوتاهی از مسیر را تاکسی بگیرم 

اما برای پرداخت کرایه پول نقد همراه نداشتم. تلاش کردم با 
موبایل بانک پرداخت کنم یا اینترنت مشکل داشت یا سامانه 
موبایل بانک،به محض رســیدن به اولین عابر بانک از راننده 
خواهــش کردم توقف کند تا پول نقد بگیرم، اما به علت نقص 
فنی دستگاه، امکان برداشت نبود در کنار آن عابر بانک دیگر 
هم پول نداشــت. راننده باشــرف کیفم را که در ماشــینش 
فراموش کرده بــودم با محبت به من پس داد و بدون کرایه، 

حلال کرد و رفت.
در ادامه مســیر پــس از ۱۰ دقیقه انتظار ماشــین بعدی 
ترمز کــرد و گفتم:آقا اگر موبایل بانک وصل شــود پرداخت 
می کنم در غیر این صورت در پایان مسیر )میدان فاطمی( از 

عابربانک پول می گیرم.
از مــرزداران تا میــدان فاطمی با تدوام مشــکل اینترنت 
و ســامانه بانک موفق به پرداخت نشــدم در پایان مســیر از 
راننــده خواهش کردم قدری توقف کند تــا از عابربانک پول 
بگیرم امــا راننده با متانت و حســن خلق از  کرایه صرف نظر 
کرد ولی با اصــرار از کارت بانکی اش عکس گرفتم و بالاخره 
ساعاتی بعد موفق شدم کرایه اش را واریز کنم. اکنون مشکلم 
دو مسیر تاکسی دیگر برای رســیدن به مقصد نهایی بود. با 
وجود عابربانک های متعدد دولتی و خصوصی و خصولتی در 
میــدان فاطمی، مصمم بودم پول نقــد دریافت  کنم. بالاخره 
موفق شــدم اما صرفا با تصمیم عابر بانــک مجبور به اعمال 
ضریب های محدود ۱۰۰ شدم و یک برگ صدهزاری دریافت 
نمودم این بار از راننده تاکســی مســیر سوم خواهش کردم 
صد تومانــی را بپذیرد که با اندکی تردید در جعلی بودن آن 
پذیرفت برای جلب اعتماد ایشــان گفتــم: آقا مطمئن باش، 
ضمنا این روزها برای کســی صرف نمی کند پول ما را جعل 
کند؛ چون هزینه های جعل بیشــتراز ارزش واقعی آن است 
با خنده تلــخ واقعیت را پذیرفت و حالا ســفره دلش را هم 
باز کرد. در میدان فلســطین جایی کــه تابلوی تایمر نابودی 
اسرائیل نصب شــده، بود پیاده شــدم. تابلو احتمالا به دلیل 
نقــص فنی یا اتمام باطری خاموش بــود. هرچه بود روزهای 

باقی مانده را نمی شمرد.
بدون مشــکل در مسیر چهارم نیز تاکســی گرفتم و پس 
از ۱ ســاعت و ۱۵ دقیقــه به ســرکارم رســیدم. ضمنا در 
بســیاری از روزها و ماه های اخیر در همین مســیر فاطمی 
به میدان فلســطین کارتن خواب هایی می دیدم که در پارک 
بســیار کوچکی در تقاطع زرتشت شبانه می خوابیدند گرچه 
پی گیری و انعکاس این شــرایط به مقامات مسئول نتیجه ای 
در بر نداشت اما امروز مشاهده نشدند؛ شاید برای همیشه از 
فقر و فلاکت این ایام به ســرای آخرت کوچ کرده اند و یا در 
این فصل سرما به جمع گورخواب ها پیوسته اند. آری تردیدی 
نیســت گرچه دفتر خاطراتم مملو از استرس ها و تبعیض ها و 
در چند دهه اخیر است؛ اما بالاخره من در این اوضاع بحرانی 
موجودی داشتم و موفق به دریافت پول نقد از عابر بانک شدم 
و ســرانجام به مقصد رسیدم؛ ولی بســیار شرمنده و متاثر و 
متاسفم که صرف نظر از کارتن خواب ها و بی خانمان ها اقشار 

وسیعی از هم میهنان در تامین نیازهای اولیه مشکل دارند.
خلاصه آغاز روزها غالبا این گونه اســت؛ امید آن که پایان و 

فرجام موفق و ثمربخشی داشته باشیم.

یادداشت

قداست زن، ارزش زندگی، اهمیت آزادی
مهدی جعفری کاکلکی- در ســه ماهه ی 
اخیر در کشــور شــاهد جنبــش و تحولات 
اجتماعی و سیاســی نو درمتن اقشار جامعه 
بوده ایم که ریشــه ی اصلــی آن در مطالبات 
فروخفته و ساختار سیاسی واجرایی نیازمند به 
اصلاحات مستتر بوده است. وجود خواسته ها 
و شــعارهایی که بوی امید هم می دهد، نوید 
پویایی نسلی مغفول مانده را می دهد؛ ولی به 
شــرطی که از منظر محافظه کارانه و انحرافی 
به آن نگریسته نشود. به معنایی دیگر زیبایی 
و معیار هر تحول مثبت و کارآمد در جامعه، 
همبستگی عامه ی مردم جهت نیل به اهداف 
متعالی در جامعه و دوری جســتن از اعمال 
مغایر با ساختار اجتماعی و فرهنگی است. در 
تحولات اخیر - اگر برخی رفتارها و شعارهای 
مغایــر با عرف جامعــه را نادیده بگیریم خط 
باطل بر آنها بکشــیم – شــعارهای شاخصی 
ماننــد زن، زندگــی، آزادی و مشــابه آن را 
مدنظــر قرار دهیــم، درمی یابیم که در آن ها 
قداســت زن، ارزش زندگی و اهمیت آزادی 

مطالبه شده است.
در یک جامعه مدنی و مطابق با ارزش های 
انســانی و دینی به قشــر زن به عنوان مبدأ 
تربیت انسان و عامل تحولات نوین در جامعه 
نگریسته شده است و البته شاخصی نیز جهت 
سنجش تعامل و دموکراسی در بدنه ی جامعه 
به شــمار می رود. به دلیل ویژگی های عاطفی 
و اخلاقــی منحصر به فرد در زنــان، امروزه 
در اتاق های فکــر نظام های سیاســی، زنان 
سکان دار و مبلغ شــیوه حکمرانی نظام های 
سیاســی هســتند و نقــش آنهــا در جامعه 
به صورتــی پررنگ و مؤثر، جا افتاده اســت. 
در جامعه ما نیــز از دیرباز زنان در صحنه ها 
و تحولات سیاســی و اجتماعــی جلوه های 
درخشــانی از خود را در کتاب تاریخ به ثبت 
رســانده اند. حضور پررنگ و اثرگذار زنان در 
فعالیت های سیاسی، مدنی، آموزش و پرورش، 
بهداشت و ... بر هیچکس پوشیده نیست. لذا 
اگر در حفظ شأن زنان شعارهایی با مضامین 
اجتماعی و سیاسی ســر دهیم، خطا نیست. 
در تحــولات سیاســی جهــان می بینیم که 
رفتار حکومت طالبان در افغانســتان به دلیل 
ایجاد ممنوعیت حضــور آنان در محل کار و 
تحصیل چگونه با انزجار جامعه جهانی روبه رو 
شده اســت و این بیانگر آن است که نگرش 
جهان نســبت به حضور اجتماعی و سیاسی 
زنان تغییر یافته و برابری فرصت   ها برای زن 
و مرد ملاک تداوم حیات حکومت ها اســت. 
محصور کردن زنــان و خرده گرفتن به آن ها 
از منظر زن بودن، ظلمی اســت که می تواند 

اســتعداد و انگیزه ی  نیمی از جامعه را برای 
خدمت به همان جامعــه نابود کرده و آنها را 
مبتلا به خودکم بینی و حسرت کند و واکنش 
منفی شــان را به مجموعه ی حاکمیت در پی 

داشته باشد.
زندگی و بهره منــدی از آرامش و رفاه، نیز 
حقی است که هر شهروند باید از آن برخوردار 
باشد و در قانون اساسی نیز درباره آن تصریح 
شده است. متأسفانه به دلیل آثار تحریم های 
خارجــی و برخــی از سیاســت گذاری های 
اقتصــادی و پولــی غلط در طی ســال های 
گذشته، بدنه ی اقتصادی کشور دچار تلاطم و 
التهاباتی شــده که هر ساله به نوعی و شکلی 
خود را نشــان می دهد. حــذف یارانه ی اقلام 
اساســی و افزایش ناگهانی قیمت ها، افزایش 
قیمت ارز و کاهش ارزش پول ملی، بالا بودن 
بودن بهره ی وام هــای بانکی، افزایش قیمت 
خودرو و مسکن و اجاره بها و رکود در اشتغال 
و صنایــع و بنگاه هــای تولیدی بخشــی از 
دردهای اقتصادی این روزهای کشور است که 
هنوز راه حل قطعی و همیشگی برای آن یافت 
نشــده است و مردم باید هر روز این دردها را 
به شکل های مختلف در زندگی خود مشاهده 
کنند. نظام اقتصادی کشور در طی سال های 
اخیر به گونه ای پیش رفته که طبقه متوســط 
جامعه منهدم شــده و عمــلا به زیر خط فقر 
منتقل شده است که نتیجه ی آن چیزی جزء 
افزایش حاشیه نشینی، مشاغل کاذب، افزایش 
بزهــکاری و نارضایتی عمومی نبوده اســت. 
این در حالی اســت که دولت و مجلس های 
فعلی و گذشــته هر کدام با ارائه ی طرح های 
اقتصادی و زیر ســوال بردن دوره های قبل از 
خــود، ادعا می کردند که در پی رفع بحران ها 
هستند. ولی مردم هیچ گاه اثرات مطلوبی در 
زندگی خود مشاهده نکردند و تورم اقتصادی 
و فقر گســترش پیدا کرد کــه در جای خود 

قابل سوال و کنکاش است.
میــزان آزادی بیان و مدنــی از معیارهای 
عملی در جوامع دارای دموکراسی و بنا شده 
بر آراء مردمی است. از دیرباز همیشه جوامع 
در پی آن بوده اند که بتوانند اندیشــه و نیاز 
خود را به صورت علنی ابراز و تحقق آن را در 
راستای پویایی و پیشرفت به کار گیرند. امروزه 
صاحب نظران حوزه های سیاسی، اجتماعی و 
فرهنگی به یک نتیجه ی قابل تأمل و مؤثر در 
حوزه ی جامعه شناسی دست یافته اند و آن این 
است که هر نظام حکمرانی باید صدای مردم 
خویش را بشنود و سیاست گذاری های خود را 
در راستای تحقق آرمان ها و خواسته های ملی 

پیاده سازی نماید.
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رضا صادقیان- نظام های متفاوت حکمرانی در جهان براســاس حقوق اساسی، 
سیاست گذاری ، رویکرد و شیوه های پیاده سازی قدرت در سپهر عمومی شناخته و 
از سوی شهروندان به عنوان واپسین حاملان قدرت ارزیابی و مورد پذیریش واقع 
می شــوند. چندی قبل و پس از بروز اعتراض های خیابانی ریاست مجلس شورای 
اسلامی از کلیدواژه »حکمرانی نو« استفاده و شرط اجرایی شدن چنین سیاستی 
را بازگشــت آرامش و استقرار امنیت در جامعه عنوان کردند، عبارتی که از سوی 
شماری از فعالان و جریان های سیاسی و حتی بخش های از ساختار قدرت سیاسی 
و نظامی مورد اســتقبال قرار گرفت. روز گذشته و در ادامه همان مباحث گذشته 
رئیس مجلس گفته اســت: درحال ایجاد اجماع برای تصمیم گیری های لازم برای 

نوسازی نظام حکمرانی هستیم.
به نظر می رســد همچنان تصویری روشن و مشخصی از مفهوم حکمرانی نو نزد 
گوینده آن وجود نداشــته باشد. چرا که ریاســت مجلس از کلیدواژه و به عبارت 
دقیق تر از مفهوم کلانی در حوزه قدرت و جامعه ســخن می گوید که بایســت ها 
و نبایســت های گزاره فوق در هاله ای از ابهام قرار دارد. مهمترین نکته درباره این 
موضوع صورت بندی چنین مفهومی برای صاحب نظران، کارشناسان، متخصصان 
امر در حوزه های اقتصاد، سیاست، جامعه و فرهنگ است. حداقل آنکه تا این لحظه 
یادداشت، گفتگو و اثر مکتوب کارشناسی درباره این مبحث مهم ارایه نشده است. 
مســئله ورود به حکمرانی و اصلاح شیوه هایی که تا کنون با رویکردهای دیگری 
در بخش های مرتبط با ساختار قدرت قضایی، قانونی و اجرایی صورت می گرفته و 
نقطــه کانونی آن قدرت بوده و خواهد بود، صرفا با گفتن و تکرار کلیدواژه و ارایه 
تصویــری ابهام گونه هیچ وقت نزد مخاطبان اصلی که همان مردم باشــند مورد 
استقبال قرار نخواهد گرفت. دیگر آنکه، نه تنها تصویر آینده را نزد مخاطبان ترمیم 

می کند، بلکه به ابهام زایی دامن می زند.
به عنوان مثال؛ آیا منظور از حکمرانی نو تغییر و اصلاح بخش هایی از ســاختار 
سیاسی و گام برداشتن به سوی نظام پارلمانی به جای نظام ریاستی است؟ آیا در 
چنین تغییری جایگاه افراد به مثابه چهره های بانفوذ در ســاختار سیاست حفظ 
می شــود و یا احزاب به عنوان بازوهای پرورش دهنده نخبگان سیاسی از اهمیت 
برخــوردار می شــوند؟ دال مرکزی گفتمان حکمرانی نو چیســت؟ آیا به صورت 
مشــخص حکمرانی نو مدعی ارایه گفتمانی جدید در ساختار سیاسی است و یا 
آن که با تکیه بر این گونه کلیدواژه ها و عبارت های مشابه به دنبال کسب قدرت در 

بخش های دیگر ساختار سیاسی است؟
چنانچه حکمرانی نو از ســوی کنشگران سیاسی و صاحبان قدرت به مثابه یک 
عبــارت و کلیدواژه جدید و جذاب برای اقناع مخاطبان در بازه زمانی کوتاه مدت 
مدنظر باشــد، لاجرم و به دلیل آنکه کلیت آن با فروکاست معنای مفاهیم اصلی 
واقع شده است چندی بعد به تاریخچه گفتارهای بلند، پر تکرار و فراموش شده در 
میان صاحبان قدرت، کنش گران اجتماعی و رسانه ها تبدیل خواهد شد. برخلاف 
مفاهیم، عمر واژگان متولد شده از ســوی قدرت مداران همچون عبارت هایی که 
طی ســه دهه گذشته از سوی مدیران ارشد اجرایی مورد استفاده واقع شده است 
مانند: مهرورزی، دولت عدالت محور، خیزش خدمت، خدمت ماندگار، صدای مردم 
و... چندان طولانی نیســت، چرا که معمولا دســتخوش فروکاست و عدم اجماع 
سایر حلقه های قدرت و چهره های بانفوذ می شوند و پس از پایان عمر دولت سراغ 
آنها را تنها در آرشــیو نشریات می توان جســت. این مدعا درباره واژگان و تصویر 
پردازی هایی که در شرایط اضطرار خلق شده باشند، بیش از کلمات و گفتمان های 

دیگر صدق می کند.
ســخن پایانی؛ امکان اســتفاده و بهره جویی از عبارت هایی که منجر به تغییر 
ملموس در ســاختار قدرت نشود و از سوی حاملان سیاست که همان شهروندان 
باشــند، لمس نگردد، پس از چند صباحی عبارت جذاب امروز خالی از معنا شده 
و حتی از ســوی مبلغان مورد بی مهــری و کم توجهی قرار خواهد گرفت. چرا که 
کلیدواژه، مفهوم و کارکردهای مرتبط با آن زمانی با استقبال روبه رو می شوند که 

تاثیر آن در زیست روزمره شهروندان تحقق پیدا کند.

درباره نوسازی حکمرانی

سرمقاله

 چشم  مردم و فعالان بازار
 به تغییرات کاهشی قیمت دلار؛

 کنترل نرخ ارز
 ادامه می یابد؟

سخنگوی قوه قضاییه:

تعرض به زندانیان زن 
دروغ است

 هشدار نمایندگان به نحوه
 اداره بهارستان توسط قالیباف؛

مجلس پادگان نیست!

رئیس جمهور اوکراین کوتاه نمی آید

تکرار ادعای پهپادی 
زلنسکی علیه ایران

 گزارش همدلی از دشواری تهیه
 وسایل توان بخشی با افزایش نرخ ارز

فشار دلار روی 
چرخ های معلولان

رژیم صهیونیستی با ساختار جدید، وارد 
فاز تازه ای می شود

نتانیاهو با آرایش جدید 
در برابر ایران
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درباره نوسازی 
حکمرانی

     رضا صادقیان 
   روزنامه نگار

 جزئیاتی مابین
دو خاطره

جهنمی هستم که 
خود را می افروزم

 عبدالله سهرابی
نماینده ادوار مجلس

قداست زن، ارزش 
زندگی، اهمیت آزادی

 مهدی جعفری کاکلکی
فعال سیاسی

 فیض شریفی
پژوهشگر ادبیات

سرمقاله

یادداشت ها

 نظام هــای متفــاوت حکمرانــی در جهان 
اساسی، سیاســت گذاری ،  براســاس حقوق 
رویکرد و شــیوه های پیاده ســازی قدرت در 
سپهر عمومی شناخته و از سوی شهروندان به 
عنوان واپسین حاملان قدرت ارزیابی و مورد 
پذیریش واقع می شــوند. چندی قبل و پس 
از بروز اعتراض های خیابانی ریاســت مجلس 
شورای اســلامی از کلیدواژه »حکمرانی نو« 
استفاده و شرط اجرایی شدن چنین سیاستی 
را بازگشت آرامش و استقرار امنیت در جامعه 
شرح در همین صفحه عنوان کردند... 
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